
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700088

88

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Nº Processo: 23072.212702/2021-29.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Serviço de gerenciamento de abastecimento de combustivel e de manutenções e
revisões da frota de veiculos da ufmg..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/06/2022 a 03/06/2023. Valor
Total: R$ 1.938.584,26. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo 23072.206243/2022-25 - Contrato de comodato que entre si celebram a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional da Bahia - SENAI/DR/BA ,
CNPJ nº 03.795.071/0013-50. Objeto: O presente Contrato tem por objeto o empréstimo
gratuito, pelo SENAI CIMATEC à COMODATÁRIA, sobre a quota parte da propriedade do
SENAI CIMATEC sobre os 2 (dois) protótipos obtidos a partir da execução do Acordo de
Parceria (Acordo EMBRAPII), doravante simplesmente denominado PROTÓTIPOS,
especificados no Anexo I deste instrumento. Valor: R$ 600.000,00 Início da vigência:
03/06/2022. Fim de Vigência: 03/06/2027. Nome e cargos dos signatários: Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG e Rodrigo Vasconcelos Alves - Diretor Regional do
SENAI, Antônio Ricardo Alvarez Alban - Presidente do Conselho Regional SENAI. Data de
assinatura: 03/06/2022.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1014 , DE 3 DE JUNHO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 25/08/2022, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO da Faculdade de Letras:

- Área de Conhecimento: Edição ou áreas afins. Edital nº 1935/2021, de
30/11/2021, publicado no DOU de 02/12/2021, Seção 03, páginas 94 e 95; homologado
pelo Edital nº 351/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 24/02/2022, Seção 3, página
86.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153290 - FAC.ODONTOL./UFMG

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23072.004132/2019-81.
Dispensa. Nº 3/2019. Contratante: FACULDADE DE ODONTOLOGIA/UFMG. Contratado:
87.389.086/0001-74 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de
dosimetria de radiação (monitorização individual externa e padrão) para os funcionários do
serviço de radiologia odontológica da faculdade de odontologia da ufmg.. Vigência:
01/07/2022 a 01/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.976,50. Data de
Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 158717 - UFOB

Nº Processo: 23520.007944/2020-96.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 35.977.596/0001-69 - SIMOES & OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção corretiva em
equipamentos de uso comum, no âmbito das unidades da Universidade Federal do Oeste
da Bahia, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/06/2022 a 03/06/2023. Valor
Total: R$ 50.566,00. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 06/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 05/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto, em regime de 40h. Contratante: Universidade
Federal do Oeste do Pará. Contratado FELIPE DE LIMA BANDEIRA. Objeto: Fica alterada a
cláusula décima primeira (do prazo) prorrogando-se o final do contrato para 25/05/2023,
conforme Lei nº 8.745/93, e autorização constante no processo Administrativo nº
23204.005022/2022-99. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão
de Pessoas, pelo contratante; e FELIPE DE LIMA BANDEIRA, contratado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 30440/2022. Partes: Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 30440/2022. Partes: Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos e

Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados

em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas

alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05

(cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 16195/2018-99.
Dispensa. Nº 7006/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência; acréscimo de valor e remanejamento
financeiro entre rubricas, referente ao Projeto: Tecnologias da informação e
comunicação aplicadas ao processo de ensino-aprendizagem de cálculo na universidade
federal do Pará. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.522.982,76. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073. 037860/2021-83,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 43/2021, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO - EXPEDIENTE DIVERSO". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros
de Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE
ARTIGOS DE PAPELARIA EIREL, CNPJ nº 05.194.705/0001-00, no valor total de R$
261.802,00; 2) COMERCIAL MILENIO EIRELI, CNPJ nº 09.583.781/0001-69, no valor total de
R$ 136.156,10; 3) COMERCIAL JR EIRELI, CNPJ nº 10.459.614/0001-90, no valor total de R$
18.068,30; 4) P. L. FADEL INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ nº 15.078.596/0001-10, no valor total
de R$ 1.723.991,00; 5) RSP COMERCIO & SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 18.242.187/0001-03, no
valor total de R$ 204.904,00; 6) BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA, CNPJ nº
18.607.653/0001-07, no valor total de R$ 93.600,00; 7) GRAFICA PLANET COMÉRCIO E
IMPRESSÃO LTDA, CNPJ nº 42.545.989/0001-69, no valor total de R$ 39.447,00. A validade
das presentes Atas de Registros de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da
publicação deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém, 12 de junho de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073. 037860/2021-83,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 43/2021, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO - EXPEDIENTE DIVERSO". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros
de Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE
ARTIGOS DE PAPELARIA EIREL, CNPJ nº 05.194.705/0001-00, no valor total de R$
261.802,00; 2) COMERCIAL MILENIO EIRELI, CNPJ nº 09.583.781/0001-69, no valor total de
R$ 136.156,10; 3) COMERCIAL JR EIRELI, CNPJ nº 10.459.614/0001-90, no valor total de R$
18.068,30; 4) P. L. FADEL INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ nº 15.078.596/0001-10, no valor total
de R$ 1.723.991,00; 5) RSP COMERCIO & SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 18.242.187/0001-03, no
valor total de R$ 204.904,00; 6) BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA, CNPJ nº
18.607.653/0001-07, no valor total de R$ 93.600,00; 7) GRAFICA PLANET COMÉRCIO E
IMPRESSÃO LTDA, CNPJ nº 42.545.989/0001-69, no valor total de R$ 39.447,00. A validade
das presentes Atas de Registros de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da
publicação deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém, 12 de junho de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 047963/2022-13 . Objeto: Contratação do serviço de manutenc a o corretiva
para impressora 3D STRATASYS DIMENSION ELITE (número de tombamento 65045674) do
Laborato rio de Desenvolvimento de Produtos e Inovac a o (LADEPI) utilizada pelos alunos
dos cursos de Engenharia de Produc a o Meca nica e Engenharia de Produc a o do Centro
de Tecnologia da UFPB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Valor do serviço é inferior ao estipulado no
Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 06/06/2022. NATUCIA SANTOS
DA SILVA. Pró-reitora Adjunta de Administração. Ratificação em 06/06/2022. MARCIO
ANDRE VERAS MACHADO. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 14.340,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.507.220/0001-02 LWT SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 06/06/2022) 153065-15231-2022NE000326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.034326/2022. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de GASES ESPECIAIS COM
FORNECIMENTO DE CILINDROS EM COMODATO, para atender à demanda dos diversos
setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
07/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n-
Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA PRISCILA MOREIRA DE MELO
Assistente Administrativa

(SIASGnet - 06/06/2022) 153065-15231-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-07T01:21:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




